
Determina del Dirigente n. 441 firmata digitalmente il 15-11-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Determina del Dirigente n. 441 del 15-11-2024
 

 

 

 
Proposta n. 1199 del 2024

 
Oggetto: ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE FRA L’AZIENDA OSPEDALIERA – UNIVERSITARIA MEYER

IRCCS E LA FONDAZIONE SOLETERRE ETS.

 

 
Dirigente: CALDES MARIA JOSE 

 
Struttura Dirigente: CENTRO SALUTE GLOBAL

 



                                                                                              
 
 
 
 
                                  

“documento firmato digitalmente” 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER IRCCS 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

Oggetto Accordo  

 

 

Contenuto  Accordo Quadro di Collaborazione fra l’Azienda Ospedaliera – Universitaria 

Meyer IRCCS e la Fondazione Soleterre ETS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Struttura CENTRO SALUTE GLOBALE  

Dirigente Proponente  MARIA JOSÉ CALDÉS PINILLA    

Responsabile del 
procedimento 

ITALO MAGNELLI 

 

 
Immediatamente Esecutiva SI 

 
 
 

Conti Economici 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

1 4 Accordo Quadro di Collaborazione  

 

 



                                                                                                                          
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE S.O.C. Centro Salute Globale 

(Dr.ssa Maria José Caldés Pinilla) 

 

 

Richiamati: 

 - il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di 

agricoltura, di sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 

2025” ed in particolare l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, 

amministrativa, professionale e tecnica del Servizio sanitario nazionale”; 

 - la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 

“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 

“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 

40/2005” con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico di diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni 

transitorie per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera 

Universitaria Meyer IRCCS…”. 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 

presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 

è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS), per la 

disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi dell’art. 50 

novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della Giunta Regionale e 

del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’AOU Meyer 

IRCCS; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo assetto 

organizzativo dell'AOU Meyer IRCCS il cui organigramma ha decorrenza dal 01.07.2024. 
 

Richiamate: 

-  la deliberazione del Direttore Generale n. 551 del 02.10.2024 con la quale si è provveduto, a seguito 

delle azioni di sistematizzazione dell’organizzazione aziendale, alla declaratoria delle funzioni 

attribuite e/o delegate dal Direttore Generale ai singoli Dirigenti Responsabili delle Strutture 

Aziendali, anche ai fini dell’individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 74 del 8.2.2024 avente per oggetto: ‘Disposizioni in merito 

alla delega al Direttore della S.O.C. Centro Salute Globale, ad assumere atti inerenti le funzioni 

caratterizzanti l’attività del Centro’, con la quale sono stati definiti gli ambiti di competenza del 



                                                                                                                          
 
 
 
 
 

Direttore del Centro Salute Globale ad assumere provvedimenti dirigenziali nei settori specifici di 

pertinenza del Centro.  

 

Premesso: 

- che l'Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS, unitamente ai propri compiti istituzionali di 

assistenza sanitaria a pazienti pediatrici, favorisce il perseguimento di finalità di cooperazione sanitaria 

internazionale con azioni mirate ad implementare i servizi sanitari offerti nelle strutture ospedaliere e 

territoriali dei paesi che necessitano di tali interventi; 

- che con Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 909 del 15.10.2012,  recepita con deliberazione del 

Direttore Generale n. 303 del 7.11.2012, viene istituito il Centro di Salute Globale presso l’Azienda 

Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS quale struttura di coordinamento delle iniziative in ambito di 

salute globale, a cui afferiscono le attività di Cooperazione Sanitaria Internazionale, anche con 

l'obiettivo di accrescere, diffondere ed applicare la conoscenza attorno alle priorità tematiche Politiche 

Sanitarie, Migrazione e Salute, Malattie Tropicali Neglette; 

- che ai sensi dell’articolo 5 della L.R.T. 84/2015 avente per oggetto ‘Salute globale e lotta alle 

disuguaglianze’ la Regione Toscana, al fine di contrastare le disuguaglianze nell’ambito della salute e 

rendere più agevole l’accesso al servizio sanitario, promuove interventi sanitari in favore delle 

popolazioni più svantaggiate, anche a livello di cooperazione sanitaria internazionale, in coerenza con 

quanto previsto dal piano sanitario e sociale integrato regionale e dagli strumenti di programmazione 

regionale in materia di attività internazionali e di cooperazione sanitaria internazionale. Per tali 

tipologie di interventi la Regione Toscana si avvale del Centro Salute Globale, istituito presso 

l’Azienda Ospedaliera – Universitaria Meyer IRCCS, quale struttura di coordinamento a carattere 

regionale in materia di: salute globale, cooperazione sanitaria internazionale e salute dei migranti. 

 

 

Dato atto che con Delibera del Direttore Generale n. 553 del 03-10-2024 avente ad oggetto 

“Approvazione dello schema del Memorandum d’intesa “Memorandum of International Medical 

Partnership Kyiv” da stipulare con l’ospedale pediatrico regionale di Kiev per il programma di 

partenariato medico internazionale, è stato approvato l’accordo per la gestione di attività formative di 

personale sanitario ucraino presso le strutture dell’AOU Meyer IRCCS. 

 

Considerato: 

-  che la Fondazione Soleterre è coinvolta nella promozione di attività socio-sanitarie in Ucraina dal 

2003, ha iniziato a lavorare nell’ambito della riabilitazione psico-fisica. Dal 2024, grazie al 

finanziamento dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS), è impegnata 

nell’implementazione del progetto "Rafforzamento della capacità degli ospedali di Lviv, Kyiv e 

Dnipro di rispondere, gestire e trattare le emergenze complesse legate alle vittime di ordigni esplosivi", 

che prevede il rafforzamento delle capacità delle strutture ospedaliere di Lviv, Kyiv e Dnipro e del loro 

personale medico per soddisfare le esigenze di cura e assistenza delle vittime di ordigni esplosivi, 

attraverso la formazione specifica in Italia in collaborazione con ospedali italiani;  

- che Soleterre è attualmente impegnata nella scrittura di un progetto con UNICEF e WHO per attività 

di formazione di team multidisciplinari ucraini per la riabilitazione pediatrica;  

- che Soleterre è stata fondata a Milano nel 2002 allo scopo di realizzare interventi psico-sociali e 

sanitari a tutela dei diritti umani inviolabili e di solidarietà e cooperazione allo sviluppo umano;  



                                                                                                                          
 
 
 
 
 

- che Soleterre è costituita quale fondazione e iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore; 

riconosciuta idonea come Organizzazione Non Governativa ai sensi dell’articolo 28, legge 26 febbraio 

1987, n. 49, è ora iscritta nell’elenco delle Organizzazioni della Società Civile di cui all’art. 26 commi 

2 e 3 della L. 125/2014. Soleterre non persegue fini di lucro;  

- che Soleterre si è resa disponibile a coprire interamente le spese di alloggio della delegazione di 4 

medici dell'ospedale pediatrico di Kyiv impegnati in un tirocinio presso l'AOU Meyer per un periodo 

di 3 settimane. La delegazione sarà ospitata presso la Casa per Ferie Borgo Pinti delle Suore Oblate 

dell’Assunzione.  

 

Rilevato che si rende necessario stipulare un Accordo Quadro di Collaborazione fra l’AOU Meyer 

IRCCS e la Fondazione Soleterre al fine di regolamentare le specifiche azioni previste. 

 

Visto l’Accordo Quadro di Collaborazione, quale allegato n.1 al presente provvedimento a formarne 

parte integrante e sostanziale, nel quale si evidenziano le modalità e gli aspetti di collaborazione che 

con tale Accordo si intendono regolamentare. 

 

Dato atto che le attività di cui sopra non comporteranno alcun onere a carico del Bilancio dell’AOU 

Meyer IRCCS.  

 

Su proposta del Responsabile della S.O.C. Centro Salute Globale, Dr.ssa Maria José Caldés la quale, 

con riferimento alla presente procedura, ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto. 

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 

persona del Dr. Italo Magnelli sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 

effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 

 

 

DISPONE 

 

 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 

 

1.Di approvare l’Accordo Quadro di Collaborazione, quale allegato n. 1 al presente provvedimento a 

formarne parte integrante e sostanziale, fra l’Azienda Ospedaliera – Universitaria Meyer IRCCS e la 

Fondazione Soleterre al fine di coprire interamente le spese di alloggio della delegazione di 4 medici 

dell'ospedale pediatrico di Kyiv impegnati in un tirocinio presso l'AOU Meyer per un periodo di 3 

settimane. 

 

2.Di procedere alla stipula del sopracitato Accordo di Collaborazione fra l’AOU Meyer IRCCS e la 

Fondazione Soleterre.  

 

3.Di prendere atto che le attività di cui al presente Accordo non comporteranno alcun onere a carico 

del Bilancio dell’AOU Meyer IRCCS.  

 



                                                                                                                          
 
 
 
 
 

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 

40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. Meyer 

IRCCS. 

 

 

IL RESPONSABILE S.O.C. Centro Salute Globale 

(Dr.ssa Maria José Caldés Pinilla) 

 

 

 

 
 

 



       

                                            ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE 
 

    Tra 

 

l’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS, C.F. e P.IVA 02175680483, con sede in 

Firenze, Viale Pieraccini n. 24, in persona del Direttore del Centro Salute Globale (struttura di 

riferimento della Regione Toscana per le connessioni tra globalizzazione e salute, avente sede 

presso l’Azienda Meyer), Dr.ssa Maria José Caldés Pinilla, delegata alla firma dal Direttore 

Generale dell’AOU Meyer IRCCS dr. Paolo Morello Marchese con delibera n. 74 del 8.2.2024; 

 

 
                                                                                  e 

FONDAZIONE SOLETERRE ETS (di seguito denominata "Soleterre") con sede legale in Milano 

c/o STUDIO ABR via Stresa 6 20125, Codice Fiscale 97329310151, Rappresentante Legale 

Damiano Rizzi 

 

Premesso:  

- che Soleterre è stata fondata a Milano nel 2002 allo scopo di realizzare interventi psico-sociali e 

sanitari a tutela dei diritti umani inviolabili e di solidarietà e cooperazione allo sviluppo umano;  

- che Soleterre è costituita quale fondazione e iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo 

Settore; riconosciuta idonea come Organizzazione Non Governativa ai sensi dell’articolo 28, legge 

26 febbraio 1987, n. 49, è ora iscritta nell’elenco delle Organizzazioni della Società Civile di cui 

all’art. 26 commi 2 e 3 della L. 125/2014. Soleterre non persegue fini di lucro. 

-  che Soleterre lavora per il riconoscimento e l’applicazione del Diritto alla Salute nel suo 

significato più ampio. Per questo oltre a fornire cure e assistenza medica, si impegna per la 

salvaguardia e la promozione del benessere psico-fisico per tutte e tutti, sia a livello individuale che 

collettivo, ad ogni età e in ogni parte del mondo. 

- che Soleterre è coinvolta nella promozione di attività socio-sanitarie in Ucraina dal 2003, ha 

iniziato a lavorare nell’ambito della riabilitazione psico-fisica. Dal 2024, grazie al finanziamento 

dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS), è impegnata nell’implementazione 

del progetto "Rafforzamento della capacità degli ospedali di Lviv, Kyiv e Dnipro di rispondere, 

gestire e trattare le emergenze complesse legate alle vittime di ordigni esplosivi";  



       

-  che tale progetto prevede il rafforzamento delle capacità delle strutture ospedaliere di Lviv, Kyiv 

e Dnipro e del loro personale medico per soddisfare le esigenze di cura e assistenza delle vittime di 

ordigni esplosivi attraverso la formazione specifica in Italia in collaborazione con ospedali italiani;  

- che Soleterre è attualmente impegnata nella scrittura di un progetto con UNICEF e WHO per 

attività di formazione di team multidisciplinari ucraini per la riabilitazione pediatrica. 

- che l’AOU Meyer IRCCS ha fra le proprie finalità istituzionali la cura e il benessere dei bambini, 

attraverso un’assistenza clinica integrata con la didattica, la ricerca scientifica nonché l’erogazione 

delle attività formative necessarie al trasferimento delle competenze pediatriche a studenti, 

specializzandi e operatori pediatrici; 

- che l’AOU Meyer, IRCCS unitamente ai propri compiti istituzionali di assistenza sanitaria a 

pazienti pediatrici, favorisce il perseguimento di finalità di cooperazione sanitaria internazionale 

con azioni mirate ad implementare i servizi sanitari offerti nelle strutture ospedaliere e territoriali 

dei paesi che necessitano di tali interventi; 

- che l’AOU Meyer IRCCS può stabilire azioni collaborative con altre organizzazioni sanitarie, 

nazionali ed internazionali, strutture ospedaliere, programmi universitari e con associazioni “no 

profit” tese, in generale, a valorizzare l’impegno umanitario e professionale secondo i dettati 

dell’OMS e delle Nazioni Unite;  

- che presso l’AOU Meyer IRCCS è stato costituito il Centro Salute Globale (CSG), quale struttura 

di coordinamento a carattere regionale in materia di: salute globale, cooperazione sanitaria 

internazionale e salute dei migranti. Il CSG promuove interventi sanitari in favore delle popolazioni 

più svantaggiate, anche a livello di cooperazione sanitaria internazionale, in coerenza con quanto 

previsto dal piano sanitario e sociale integrato regionale e dagli strumenti di programmazione 

regionale in materia di attività internazionali e di cooperazione sanitaria internazionale;  

-  che con Delibera del Direttore Generale n. 553 del 03-10-2024 avente ad oggetto “Approvazione 

dello schema del Memorandum d’intesa “Memorandum of International Medical Partnership Kyiv” 

da stipulare con l’ospedale pediatrico regionale di Kiev per il programma di partenariato medico 

internazionale, è stato approvato l’accordo per la gestione di attività formative di personale sanitario 

ucraino presso le strutture dell’AOU Meyer IRCCS; 

- che Soleterre e l’AOU Meyer IRCCS ciascuno a partire dalle proprie specificità, si occupano di 

tematiche riguardanti il diritto universale alla salute nella sua più ampia accezione e intendono 

stabilire un accordo, che definisca la volontà di cooperazione nel quadro generale di interventi 

finalizzati ad attività formative di personale sanitario ucraino.  



       

 

Tutto ciò premesso, la FONDAZIONE SOLETERRE ETS e l’AOU Meyer IRCCS convengono e 

stipulano quanto segue: 

                                                                               Art. 1 

Soleterre e l’AOU Meyer IRCCS attiveranno le più idonee forme di collaborazione nel quadro del 

programma di partenariato medico internazionale fra l’AOU Meyer IRCCS e lo Yevhen Slepov 

Pediatric Regional Hospital di Kiev per la gestione di attività formative di personale sanitario 

ucraino presso le strutture dell’AOU Meyer IRCCS. Nello specifico, Soleterre sosterrà le spese di 

alloggio della delegazione di 4 medici dell'ospedale pediatrico di Kyiv impegnati in un tirocinio 

presso l'AOU Meyer per un periodo di 3 settimane; la delegazione sarà ospitata presso la Casa per 

Ferie Borgo Pinti delle Suore Oblate dell’Assunzione. L’ammontare totale è stabilito in Euro 2.000 

(duemila); le modalità di pagamento di tale somma, a totale carico della Fondazione Soleterre, 

saranno definite in accordo con le Suore Oblate dell’Assunzione che gestiscono la Casa per Ferie 

Borgo Pinti. 

 

                                                                               Art. 2 

Soleterre e l’AOU Meyer IRCCS, si impegnano a garantire le attività previste all’articolo 1. 

Soleterre si impegna ad inviare all’A.O.U. Meyer copia dell’avvenuto pagamento a favore della 

Casa per Ferie Borgo Pinti delle Suore Oblate dell’Assunzione. L’A.O.U. Meyer IRCCS si impegna 

a condividere con Soleterre materiale fotografico delle attività di formazione.  

 

     Art. 3 

L’adozione del presente accordo non comporta alcun onere di spesa a carico del Bilancio dell’AOU 

Meyer IRCCS.  

                                                                                 

     Art. 4 

La decorrenza del presente Accordo è alla data della stipula e la sua durata è di un anno rinnovabile; 

l’Accordo potrà essere successivamente rinnovato, per un analogo periodo, sulla base di una 

valutazione congiunta da parte dei due soggetti mediante atto formale.  

 

 

 

 

 



       

 

Letto e sottoscritto, data e luogo.  

 

 

 

 

 
Azienda Ospedaliera Universitaria MEYER IRCCS FONDAZIONE SOLETERRE ETS 

La Direttrice del Centro Salute Globale  Il Presidente 

Dott.ssa Maria José Caldes Pinilla Damiano Rizzi 

 

 

  


